
  

Администрация Борисовского района  

Управление образования администрации Борисовского района 

 

ПРИКАЗ 

п. Борисовка 

"31" октября 2019 г.                                                                                            № 807 

 

 

Об итогах проведения пробного 

итогового сочинения (изложения) 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Борисовского района №732 от 10 октября 2019 года «О проведении 

муниципального пробного итогового сочинения (изложения) 29 октября 2019 года» 

и в целях подготовки обучающихся образовательных организаций района к 

проведению итогового сочинения (изложения), апробации организационно - 

технологического обеспечения 29 октября в Борисовском районе проведено пробное 

итоговое сочинение (изложение). В месте проведения итогового сочинения 

(изложения) присутствовал уполномоченный представитель управления 

образования. 

Для написания сочинения предлагалось пять тем на выбор обучающихся по 

пяти направлениям: «Война и мир» – к 150-летию великой книги, надежда и 

отчаяние, добро и зло, гордость и смирение, он и она. 

В 9 часов 45 минут ответственным организаторам были выданы комплекты 

тем сочинений:  

102. Лев Толстой: «Я старался писать историю народа», - согласны ли вы с 

высказыванием автора романа-эпопеи?  

202. Согласны ли вы с высказыванием Иммануила Канта: «От пустых 

надежд человек сохнет»? 

303. Почему тема добра и зла будет вечно волновать человечество?  

404. Какого человека называют гордым?  

505. Чем можно пожертвовать ради любимого человека?  

Выбор тем итогового сочинения (изложения) по образовательным 

организациям представлен в таблице 1. 
Таблица 1 

 

Наименование 

ОО 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

, 

в
ы

п
о

л
н

я
в

ш
и

х
 

р
а
б
о
т
у
 

№ темы 



102 % 202 % 303 % 404 % 505 % 

МБОУ "Борисовская 

СОШ №1 им. А. М. 

Рудого" 

35 33 
  9 27,2 9 27,2 3 9 12 36,6 

МБОУ "Борисовская 

СОШ №2" 
22 22   1 4,5 15 68,1 1 4,5 5 22,7 

МБОУ "Березовская 

СОШ им. С. Н. 

Климова" 

4 4 
    3 75   1 25 

МБОУ «Грузсчанская 

СОШ» 
2 2     2 100     

МБОУ «Стригуновская 

СОШ» 
6 6     5 83,3   1 16,7 

МБОУ 

№Новоборисовская 

СОШ им. Сырового 

А.В.» 

5 5 

    2 40 2 40 1 20 

МБОУ "Хотмыжская 

СОШ" 
6 6   1 16,6 1 16,6 3 50 1 16,6 

МБОУ 

"Октябрьскоготнянская 

СОШ" 

3 3 
      3 100   

Итого по району 83 81   11 13,5 37 45,6 12 14,8 21 25,9 

 

Выбрать нужно было только одну из предложенных тем, а затем написать 

сочинение-рассуждение на эту тему. Рекомендуемый объем - не менее 350 слов. 

Если в сочинении менее 250, то за такую работу ставится "незачет". "Незачет" 

ставится и в том случае, если работа выполнена несамостоятельно. В рамках 

заявленной темы нужно было сформулировать свою позицию и аргументировать ее 

на основе не менее одного произведения отечественной или мировой литературы 

по выбору учащегося. При оценке сочинения в первую очередь учитывается 

соответствие выбранной теме аргументированное привлечение литературных 

произведений. 

Проверка итогового сочинения (изложения) проходила на муниципальном 

уровне муниципальной предметной комиссией. Из 8 членов предметной комиссии 

один эксперт (Т.Н. Филоненко) не явился на проверку по уважительной причине. 

В написании итогового сочинения (изложения) приняли участие 8 

образовательных организаций,  81 обучающийся из 83, что составляет 97,5%. Не 

все учащиеся получили по работе "зачет". Ученики 11 класса МБОУ "Борисовская 

СОШ №2», МБОУ «Хотмыжская СОШ» получили по итоговому сочинению 

(изложению) "незачёт", что составляет 4,3%. «Зачёт» по сочинению получили 78 

обучающихся (96,2%). Три выпускника не получили «зачёт». Обучающийся из 

МБОУ «Борисовская СОШ №2» не получил «зачёт» по обязательному требованию 

«Объём итогового сочинения», ученики МБОУ «Хотмыжская СОШ» не получили 

«зачёт» по критериям: «Соответствие теме», «Аргументация. Привлечение 

литературного материала», «Композиция и логика рассуждения» и «Качество 

письменной речи». Результаты проверки итогового сочинения (изложения) по 

критериям оценивания "зачёт"/"незачёт" представлен в таблице 2. 
Таблица 2 



№

п/

п 

Наименование 

МОУО 

Кол-во 

обуч-ся, 

выполня

вших 

работу 

Кол-во 

обуч-ся, 

выполн

ивших 

работу 

Получил

и "зачёт" 

по всем 

критерия

м 

% 

"Незачёт

" по 3 

критерию 

% 

"Незачё

т" по 4 

критери

ю 

% 

"Незачё

т" по 5 

критери

ю 

% 

1 

МБОУ 

"Борисовская 

СОШ №1 им. 

А. М. Рудого" 

33 33 29 87,8     3 9 

2 
МБОУ 

"Борисовская 

СОШ №2" 
22 21 18 81,8 1 4,5     

3 

МБОУ 

"Березовская 

СОШ им. С. Н. 

Климова" 

4 4 3 75     1 25 

4 
МБОУ 

«Грузсчанская 

СОШ» 
2 2 1 50   1 50 1 50 

5 
МБОУ 

«Стригуновска

я СОШ» 
6 6 6 100       

6 

МБОУ 

«Новоборисовс

кая СОШ им. 

Сырового 

А.В.» 

5 5 1 20     4 80 

7 
МБОУ 

"Хотмыжская 

СОШ" 
6 4 2 50 2 50 2 50 2 50 

8 

МБОУ 

"Октябрьского

тнянская 

СОШ" 

3 3 1 33,3 1 33,3 1 33,3 1 33,3 

 
Итого по 

району 
81 78 61 75,3 4 4,9 4 4,9 12 14,8 

 

Для проведения муниципального пробного итогового сочинения 

(изложения) было создано одно место проведения ИС, которое располагалось на 

базе МБОУ «Борисовская СОШ №1 им. А.М. Рудого».  

Во время проведения итогового сочинения (изложения) были допущены 34 

факта нарушения заполнения бланков. Выпускниками были допущены ошибки в 

заполнении бланков записи. Так,  в бланках записи у 28 обучающихся (34,5%) не 

записана тема сочинения, дежурными в учебном кабинете допущены ошибки при 

заполнении бланков регистрации (в бланках не указано количество бланков записи 

у 6 участников итогового сочинения (изложения)7,4%). 

Нарушения в разрезе общеобразовательных организаций представлены в 

таблице. 
№п/п Наименование ОО Нарушения 

Бланки 

записи 

Бланки 

регистрации 

Не записана 

тема 

сочинения 

1 МБОУ "Борисовская СОШ №1 им. А. 

М. Рудого" 

  16 

2 МБОУ "Борисовская СОШ №2" 4 4 6 

3 МБОУ "Березовская СОШ им. С. Н.    



Климова" 

4 МБОУ «Грузсчанская СОШ»    

5 МБОУ «Стригуновская СОШ» 2  3 

6 МБОУ «Новоборисовская СОШ им. 

Сырового А.В.» 

   

7 МБОУ "Хотмыжская СОШ"   1 

8 МБОУ "Октябрьскоготнянская СОШ"   2 

 

Нарушений Порядка проведения в ходе проведения ИС со стороны 

дежурных, медицинского работника, технического специалиста не выявлено. При 

анализе видеозаписей итогового сочинения (изложения) нарушений не выявлено. 

Итоговое сочинение (изложение) 29 октября 2019 года прошло в штатном 

режиме.  

Таким образом, на территории Борисовского района при написании 

итогового сочинения (изложения) не все выпускники текущего года получили 

"зачет", следовательно, допуск к сдаче государственной итоговой аттестации. 

На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных 

организаций приказываю: 

1.  Ознакомить под роспись обучающихся, родителей (законных 

представителей) с результатами  пробного итогового сочинения (изложения). 

2. Провести анализ допущенных ошибок и недочетов итогового 

сочинения (изложения). 

3. Продолжить работу по подготовке обучающихся к государственной 

итоговой аттестации по русскому языку.  

4. Активизировать работу с обучающимися, не получивших «зачёт» по 

итоговому сочинению (изложению). 

5. Повторно ознакомить всех участников итогового сочинения 

(изложения) с Порядком проведения итогового сочинения (изложения), с 

инструкцией для членов комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения), с правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения). 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Борисовского района                                             Е.И. Чухлебова 


